3. *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, quum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.* De æterna retributione elemosynarum.

1. *Redde rationem villicationis tuæ.*

Locus moralis de bona & legitima dispensatione rerum
 ac bonorum, seu temporalium, seu spiritualium. Docet Ratio reddendâ
 Christus in hac parabola, diuites huius mundi non dominos, da omnium.
 sed villicos & dispensatores esse bonorum quæ à Deo acce-
 perunt, ideoque dissipanda ea non esse, sed prudenter & piè
 dispensanda, huiusque dispensationis in hora mortis ratio-
 nem reddendâ esse. Superbus quidem & auarus dicit: *Diues*
sum, & nullius egeo: sicut ille Nabuchodonosor; *Nónne hæc est*
Babylon magna, quam ego edificauim in robore fortitudinis meæ, Apocal. 3.
& in gloria decoris mei? sed magnæ stultitiæ & insanix hæ vo- Dan. 4.
 ces sunt, diaboli voci consimiles, qui Christo dixit: *Omnia*
regna mundi tibi dabo, quia mea sunt; & cuiunque voluero, do Matth. 6.
illa. Nouæ nuptæ pauperes, quæ ad diem nuptialem non ha- Luca 4.
 bent vestem, omnia à vicinis accommodata accipiunt, ab a- Simile.
 lia pallam, ab alia tunicam, ab alia mitram petentes. Die nu-
 ptiali transacta, vnaquaque vicina quod commodauit repe-
 rente, ipsæ repente nudatæ, & omnibus ornamentis spoliatæ
 manent. Sic huius mundi diuites, vita præsentis tan-
 quam die nuptiali transacta, sicut nihil in hunc mun-
 dum intulerunt; ita nihil secum auferunt. & sicut ineptus
 esset, qui nouam nuptam, alienis ornamentis vestitam, diui-
 tem existimaret; sic planè deceptio est, quempiam propter
 bona temporalia absolutè diuitem iudicare. Scriptura vocat
 diuites huius seculi, & mammonam iniquitatis cum hoc ad 1. Tim. 6.
 ditamento. Absolutè cum loquitur, eas quæ in cælo sunt aut
 spirituales intelligit: *Gloria & diuitie in domo eius.* Rursum. Psal. 131.
Corona sapientum, diuitie eorum. Quare Christus post hæc E- Prou. 14.
 uangelij verba vocat diuitias huius seculi, bona quædam a-
 liena, non nostra. *Si in alieno fideles non fuistis? quod vestrû est,* Leuit. 16.
quis dabit vobis? Illud certè nostrum est, quod in nostra pote-
 state & plena libertate est, & quod inuitis nobis auferri à
 nobis

Simile.

nobis non potest. Sicut aqua fluuij transeuntis non est alicuius propria, quia transit per ciuitates, & vnusquisque de ea accipit quod satis est; sic diuitiæ huius seculi non sunt alicuius propriæ, quia dominos vel potiùs possessores suos in dies & annos perpetuò mutant. Percurre in vna ciuitatis platea, quam inhabitas, domos illius: & perpende quàm multos inquilinos habuerit vnaquæque domus. Sic fluunt diuitiæ ab vno in alium. Qui sedet ad mensam magni Principis, vbi

Simile.

multa vasa argentea apponi vider, ridiculus diceretur, si propter præsentis conuiuij vsus, cuius ille pars est, vasa illa sua esse, seque illorum proprietarium cogitaret vel diceret. At quæcunque in hoc mundo possidentur, ex magna illius Dei mensa sunt, in qua omnibus dat affluenter; de qua suprâ in alia Dominica diximus. Non ergo domini, sed possessores & vsufructuarij, cum dispensationis & reddendæ rationis onere, sumus earum rerum omnium quæ in hac vita possidentur. Vnusquisque sibi dictum à Deo existimet, & quidem quotidie (hora enim mortis incerta est) *Redde rationem villicationis tuæ.* Si esses magni Principis dispensator, qui tibi imperaret vt sub vesperam diei præsentis rationem ei reddas multorum millium ducatorum, nõne statim libros tuos inspiceres, & rationes tuas, vtcunque benè constitutas, iterum ad calculum reuocares? Quòd si non ad huius diei vesperam, sed ad quamlibet cuiusuis diei horam te paratum esse iuberet ad reddendas rationes, nõne eandem diligentiam adhiberes? Non est dubium quin hoc faceres, si dominum, vt par est, timeres, tuique honoris & status curam haberes. Atqui prorsus ita se res habet inter vnumquemque nostrum & Deum. Reddenda vnicuique ratio est accepti & dati. *Simile est regnum calorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum seruis suis.* Rursum alibi quum dixisset Christus, *Vigilate, quia nescitis neque diem neque horam: subiurgit; Sicut enim homo peregre proficiscens, vocauit seruos suos, & tradidit illis bona sua: & paulò post; Post multum temporis venit dominus seruorum illorum, & posuit rationem cum eis.* Porrò tam exacta omnium reddetur ratio, vt dicat alibi Christus: *Bonus homo de bono thesauro suo (quem Deus ei cõcredidit) profert bona, & malus homo de malo thesauro suo (quæ sua sibi malitia & impænitétia thesaurizauit) profert mala. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij.* Vides de bonis & malis sic reddendam

Simile.

ratio

*Matth. 18.**Matth. 25.**Matth. 12.*

ratio

rationem, vt etiam omne verbum otiosum in rationes venire debeat. Hoc in symbolo Athanasij canit & credit Catholica Ecclesia: *Vnusquisque de propriis factis suis reddet rationem.* Sic unicuique dicitur; de bonis acceptis, seu naturæ, seu fortunæ (vt cum vulgo loquamur) seu gratiæ: *Redde rationem villicationis tue.* Dixerat Christus seruis suis: *Negotiamini domine, nec veniam.* nempe donec ad iudicium veniam, vbi factæ negotiationis reddetur ratio. *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt accipiat vnusquisque prout gessit in corpore, siue bonum, siue malum.* Et rursum: *Vnusquisque nostrum pro se reddet rationem Deo.* Et de omnibus impiis Petrus dicit: *Reddent rationem ei, qui paratus est iudicare viuos & mortuos.*

Luca 19.
2. Cor. 5.

Rom. 14.
1. Pet. 4.

Hæc omnia qui nouit, qui credit, qui memoria tenet, quomodo de acceptis à Deo seu fortunæ, seu naturæ, seu gratiæ bonis, tanquam de absolutè suis gloriatur & superbit? quomodo illis ad libitum & voluptatem abutitur? quomodo de sollicita & prudenti eorum dispensatione & administratione non cogitat? quomodo de reddenda Deo omnium & singulorum ratione, quotidie non deliberat? quomodo bona fortunæ, opes, diuitias, honores, ad luxum, ad voluptates, ad vana & noxia conquirenda dissipat? quomodo naturæ bona, ingenij acumen, animi industriam, memoriæ vires, transfert ad vana, ad scelera, ad flagitia, ad fraudes, ad iniurias? quomodo gratiam Dei in vanū accipit, nec fidei, nec charitatis, nec spei fructus ullos proferens? Dicit Deus Ezechieli Prophetæ: *Sume gladium acutum, & capillos tibi rade, & assumes stateram ponderis, & diuides eos. Tertiam partem igne combures in medio ciuitatis: tertiam gladio concides: tertiam verò aliam disperges in ventum.* Quid sibi vult hæc ceremonia? quid docet hæc prædicatio non verbis, sed rebus & signis facta? de quo genere doctrinæ Dei sapientiæ vñtato in alia Dominica diximus. Ad literam docet percussorem Iudæorū, quorum alij à Chaldæis comburendi, alij gladio occidēdi, alij in captiuitatem abducendi erant.

Negligentiæ
nostræ absur-
ditas.

Ezech 5.

Domin palm.
text. 3.

At verò mysticè significatum est, quàm profanè & impiè bona huius mundi homines dissipent & consumant. Sicut enim capilli si nimis crescunt, nimisq; multiplicantur, oculorum aciem impediunt, & ressecari propterea debent: sic diuitiæ & bona temporalia si multum acrescant, nisi superflua ressecantur, & in bonos ac pios vsus cōuertantur, aciem mentis penitus obtundent, ne cælestia quis appetat aut intel-
ligat.

Simile.

ligat. Partem horum capillorum in ignem illi mittunt, qui diuitias & facultates suas in carnis illecebris ac voluptatibus effundunt: nec pauperibus eleemosynas erogant, nec domesticorum suorum curam habent. Altera pars horum capillorum gladio diuiditur, in rixas, iurgia, & lites impeditur, atque ambitioni subseruit. Tertia pars in aërem proiicitur, quia non nisi in vanis collocatur, & iis quæ ad oculorum concupiscentiam comparantur: in pulchris ædificiis, vestimentorum luxu, venationis, alex, chartarum studio. Hanc nobiscum rationem reddit Scriptura: *Pondus & statera iudicia Dei sunt.* Sicut nummularij monetas in statera ponderant, & falsam reiiciunt, bonam in arca recondunt; qui autem falsam monetam cuderit, pariter cum illa collo suo appensa comburitur: sic iudicabit actiones nostras Deus, falsa ne an bona moneta fuerint, bonis eius acceptis rectene an perperam vli fuerimus. Qui autem falsam monetam cuderit, & sub inscriptione regia cuprum pro auro supposuerit, sub professione Christiana vitam nefariam duxerit, *dissipans bona à patre accepta cum meretricibus*, id est, cum insanis huius mundi amoribus & cupiditatibus, ille *ut inutilis seruus proieciatur in tenebras exteriores*, & tanquam *zizanium colligabitur cum suis malis operibus in fasciculum ad comburendum*. Nam ut de iustis dicit Scriptura, *opera illorum sequuntur illos*; ita maximè de impiis est verum: *quorum peccata vel precedunt eos ad iudicium, vel subsequuntur*. Omnia autem impiorum peccata sunt malæ villicationis peccata; quia *exhibuerunt membra sua*, id est, dona naturæ, gratiæ atque fortunæ, *arma iniquitatis peccato*: facientes ea, instrumenta peccandi, & subseruire *immunditiæ & iniquitati, quæ debebant seruire iustitiæ in sanctificationem*, ut Apostolus docet. Diligenter ergo villicationis nostræ rationem nobiscum inire, & per frequens conscientiæ examen ad reddendas Domino nostro rationes, parati esse debemus. Hoc Ezechias Rex fecisse videtur, quum dixit: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ*. Lugent Prophetæ negligentiam mortalium qui hoc non faciunt.

Dicit per Ieremiam Deus: *Posuerunt vineam meam in dissipationem* (hi sunt qui bona animæ dissiparunt) *luxitque super me, desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitet corde*. Et expressius per Esaiam: *Nescierunt neque intellexerunt: obliui enim sunt, ne videant oculi eorum, & intelligant corde suo. Non recogitant in mente sua, neque cognoscunt*

Prouerb. 16.

Simile.

Lucæ 15.

Matth. 25.

Matth. 11.

Apocal. 14.

1. Tim. 5.

Rom. 6.

Conscientiæ
examen.

Esaiæ 38.

Ierem. 12.

Esaiæ 44.

erunt, neque sentiunt. Totum hoc dicit Propheta de filiis Israel, qui de fœdis idololatriis ab ipsis perpetratis nihil cogitarunt, qualem de tot sceleribus Deo rationem redderent. Idem de nobis dicitur, qui de nostræ villicationis ratione reddenda nihil cogitamus.

Magna fidelium erit confusio, ipsa Gentilium hac in parte industria: *Duorum temporum* (dicebat Pythagoras) *est tibi habenda ratio, mane & vespere: in altero gerenda prospice, in altero respice quæ gessisti.* De hac re sic scribit Seneca, non ut Philosophus, sed ut Christianus, adeoque ut religiosus: *Animus quotidie ad rationem reddendam vocandus est. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum, quod hodie malum tuum sanasti? cui vitio obstitisti? qua parte melior es? Desinet ira, & erit moderatior; desinet cupiditas, & erit temperantior; desinet superba vanitas, & erit cautior; quæ sciet sibi quotidie ad conscientia iudicem veniendum. Quid ergo pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem? Qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur? quàm tranquillus, altus, ac liber? Vtor hac potestate, & quotidie apud me causam dico.* Hæc Seneca, ut moraliter bonus esset, & conscientiam iudicem non offenderet. Quanto id nobis accuratius præstandum, ut iusti apud Deum simus, & Deum iudicem non offendamus, cui reddenda est ratio villicationis nostræ? Facit hoc exactè Societas Iesu, iuxta eorum Cõstitutiones saluberrimas.

Apothegma.

De ira lib. 3. cap. 36.

De hac villicationis nostræ ratione reddenda, sic suos docuit sanctus Chrysoströmus: *Dedit tibi vitam Deus, ut se coleres. Tu eam incassum & inutiliter consumis. Queris quod sit dānum? Si vel parum argenti temerè consumpseris, id omnino damnum appellas. Sin totos dies in diaboli operibus consumpseris, nihil amisisse opinaris. Opus est in sacrificiis & precibus vitam omnem impendere. Tu ad clamores, perturbationes, obscœna verba, contentiones, voluptates, vitam tuã cõsumis. Dic, quæso, si cui filiorum tuorum præciperes ut aliam artẽ disceret, ille autem vel domi, vel alibi tempus frustra contereret, possẽtne apud magistrũ excusari? Hæc & vobis dicẽda sunt. Nã exiget à nobis Deus rationẽ. Vobis (inquit) tẽpus dedi, ut pietatẽ, ut rectẽ vivẽdi artem erudiremini. Cur incassum & inutiliter hoc tẽpus consumpsistis? Hęc ille. Qui de reddenda ratione villicationis suæ nihil recogitant, similes sunt pueris, qui quum in plateã à parentibus alicuius rei emendatæ causa mittuntur, spectaculis in*

Hom. 57. in Ioan.

Simile,

Simile,

1.

via intenti, obliuiscuntur ad quid erant missi : sed domum reuerſi flagra reportant. Similes etiam sunt filio alicuius magni Principis, qui extructo sibi à patre magnifico palatio, & magna mercede conductis magistris, qui illum bonas artes doceât, nihil aliud quàm chartis & aleis totos dies ac noctes in palatio ludit. Deniq; similes sunt illis malis agricolis, quibus pater familias locauit vineam suam, posteaque seruos suos, alios post alios, ad colligendos fructus misit, à quibus tum serui, tum etiam filius ipse postmodum missus, malè accepti, vexati, & interfecti sunt, nullo relato fructu. Sed tam ganeo- nem filium pater, quàm malos agricolas pater familias *malè perdet, & vineam suam locabit alijs*, dona sua largietur alijs, qui rectiùs vtentur; gloriam alijs conferet, qui meliùs eme- riti fuerint: iuxta illud Christi, *Auferite ab eo mnam sum. Habenti enim* (id est; rectè vtenti quod habet, rectè villicanti) *dabitur, non habenti auferetur.* Et de gloria dicit Scriptura: *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam.* De hac recta villicatione, de legitimo vsu acceptæ gratiæ, de necessario profectu nostro, & de ratione eius reddenda iam in alijs

Luca 19.

Apocal. 3.

* Domin. infra
ostauam Natiui.

Domin. text. 2.

Domin. 3. post

Epipha. text. 6.

Domin. 5. post

Epipha. text. 2.

Domin. Septua.

text. 2. & 3.

2. *Filij huius seculi prudentiores sunt in generatione sua, quàm filij lucis.*

Ignauia in cau-
sa religionis.

L O C V S moralis contra ignauiam & socordiam in causa religionis & veræ pietatis. Villicus iniquitatis ad victum sibi & necessaria huius vitæ parâda, prudens & vigilans fuit, fecitque sibi amicos quando opportunum erat: Filij huius seculi, id est, qui secundum hoc seculum viuunt, in suis negotijs ac rebus gerendis cauti, vigilantes, attenti sunt. Sed filij lucis, id est, quorum professio est ad æternam lucem pertinere, & vt eò pertingant, acceperunt interim lucem gratiæ, vt faciant opera lucis, in sua generatione, in suis negotijs, & causis, non perinde prudentes aut vigilantes sunt. Ostendit Christus quid accidere soleat, non quid debeat. Simon & cæteri Apostoli, Christo orante & vigilante, in horto dormiunt. Iudas non dormiuit, sed satellites cum armis & fustibus ad hortum perduxit, vt Christus caperetur. Bufones & noctuæ etiam noctu vident, sed de die nihil vident. Impij in malo lyncei, in bono talpæ sunt. Felis acutiùs videt quam homo;

Exemplum.

Similia.

sed

sed ad capiendum mures, non ad legendum litteras. Tota filiorum huius seculi prudentia & vigilantia ad malum est. *Insidiatur ut rapiat pauperem; rapere pauperem dum attrahit eum: fraude videlicet & dolo, non vi. In laqueo suo humiliabit eum.* Mittit nos ergo Christus ad impios, ut ab illis discamus prudentiam, id est, prouidentiam: hoc enim significat vox Græca *φρονιμώτεροι*. Sic alio in loco mittit nos ad serpentes. *Estote (inquit) prudentes sicut serpentes.* vbi iterum utitur verbo *φρόνιμοι*. Serpentis autem prudentia, est cautela & vigilantia ad sui conseruationem. Totum enim corpus iactibus exponit, ut caput occultet, quo saluo, reliqua saluantur omnia. Ad hanc prudentiam hortatur Scriptura, quum dicit: *Vtinam saperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent.* Isthuc est sapere, hoc est prudentem esse. *Memorare nouissima, & in aeternum non peccabis.* Prouidere de futuris proprium est prudentiæ. Hoc faciunt filij seculi circa bona terrena; serunt, plantant, negotiantur, propter fructum & lucrum non præsens, sed futurum. Hoc arguit Christus in filiis lucis, quia non faciunt. Non faciunt hic amicos, ut acquirant tabernacula æterna. Non aduigilant, non prospiciunt rebus futuris. *At omnis qui in agone est (ait Apostolus) abstinet se ab omnibus: & illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.* Iterum exemplo filiorum huius seculi, arguit Spiritus sanctus ignauiam & socordiam filiorum lucis. Illi abstinent ab omnibus; nihil de cibo, de potu, de vestitu, vel alia aliqua de re cogitant athletæ in arenam descensuri: sed toti in hoc sunt, ut coronam accipiant, & brauium reportent: quod tamen vnus aut alterius dici gaudium est, facileque corrumpitur alijs aduersis. Nos expectauimus coronam incorruptam, & in agone positi sumus: & tamen nihil minus cogitamus, ventri, otio, & voluptati dediti. *Qui in certamine Olympiaco palmam reportauerat, ad suam ciuitatem rediens, non per patentes vrbs portas intrauit, sed maioris triumphi causa, per diruta vrbs mœnia inuectus ferebatur.* Debemus per corporis nostri & fortunarum ruinas, oportet nos *per multas tribulationes intrare in regnum Dei. Regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.* In optima causa nostra, maximus agendum viribus. Memorabile est, & huius discriminis filiorum seculi, & filiorum lucis illustre exemplum, Pompeius & Cæsar; ille pro Reipubl. libertate, hic pro suo honore & imperio dimicans. In pugna Pharsalica, quum starent horum Ducum acies, Pompeius Reipubli-

Psal. 9.

Marth. 10.

Deut. 32.

Eccli. 7.

1. Cor. 9.

Simile.

Act. 14.

Marth. 11.

Exemplum.

blicæ causam agens, exclamat ad militem: *Parce civium sanguini*. Cæsar pro sua gloria decertans, exclamat: *Miles faciem feri*. Ita dum ille quasi filius lucis, in causa iustitiæ molliter & flaccidè agit, & seipsum, & Rempub. totam perdidit: hic in sua generatione prudens & vigilans, & ad victoriam attentus, victor triumphavit. Hodie hæretici ad suam hæreticam pravitatem vel conseruandã, vel propagandam, etiam alienas terras inuadere, etiam contra Reges suos Catholicos rebellare ausi sunt: contrã, Catholici vix sub Catholico Principe suam tueri domi religionem possunt. Tres in vna ciuitate ciues hæretici, plus potuerunt ad ciuitatem perdendam, quàm tria Catholicorum millia ad eam conseruandam. Laban idololatra, Iacob electo Dei, & in Lia supponenda, & in mutanda mercede decem vicibus imponere potuit. Sed & illi seni ac sanctissimo viro, decem filij per totos annos viginti illuserunt, occisum esse Ioseph, per intinctam sanguine tunicam persuadendo. Absalom impius, contra Dauidem patrem, *virum secundum cor Dei*, totum regnum ad rebellionem concitare. Hierosolymam occupare, exercitum ducere potuit. Sic filij seculi in sua semper generatione prudentiores sunt. Sed de hoc argumento, id est, de feruore spiritus in causa Dei & salutis nostræ, vide in compluribus alijs * Dominicis iam prolata, quæ hîc (loco magis proprio) in vsum depromi poterunt.

Exempla.
Genes. 29. &
37.

2. Reg. 15.

* *Domin. 1. post*
Epiph. text. 1.
Domin. 5. text.

2. Dominica
Sept. tex 4 &
5. Dominica
Falm. tex. 4.
Domin. Pasch.
text. 3.

Exempla prudentiæ filiorum lucis, quoad fortitudinem.

1.
Sozom. lib. 2.
cap. 24.

2.
Theod. lib. 5.
cap. 38.

Cæterum ne quod Christus hîc de facto pronunciat, necessariò quis fieri existimet, & huic ignauitæ suæ in causa religionis & salutis pretextum quærat, aliqua hîc exempla proferam de prudentia & feruore filiorum lucis in sua generatione. Paphnutius Episcopus, videns Maximum Episcopum Hierosolymitanum in Concilio Tyri inter Arrianos, qui contra Athanasium conspirauerant, sedentem; surgens de medio, manu eum apprehensum è subsellio detraxit, dicens: Nolo Maxime, vt qui eadem mecum Domini stigmata fers (nam & oculo vno orbarus, & nerui succisionem passus pro fide fuerat, sicut Paphnutius) cum impijs sedas, & eorum impietatis contra sanctum Athanasium particeps fias. Persarum Rex Hormisdas, virum nobilem, quia Christum abnegare noluit, dicens hoc nec ipsi Regi esse vtile, quia qui Deum suum negat, faciliè Regem negabit, omnibus bonis exutum, & laceris indutum, custodem camelorum fecit. Accidit postea vt ei fortè occurrens Rex totè iam squalido & puluerulento, pristinæ fortunæ recordatus & comiseratus,

miseratus, cum nobiliter vestiri, & in palatium reduci iussit. Quo facto, Nunc, inquit Rex, filium fabri nega, & pertinaciam depone. Ille hoc audito, byssinas illas & pretiosas veltes statim discindens atque exuens, Si propter ista, inquit, me fidem velle abnegare existimas, ea tibi denuo accipe. Atque ita cum ignominia à Regis facie extrusus, Deum & fidem suam fortiter seruauit. Benjamin diaconus Persa, postquam duobus annis in carcere maceratus ^{3.} *Theodor. lib. 5. cap. 38.* esset. Legatis Romanis interuenientibus, liberatus fuit ea conditione, vt Euangelium magis non prædicaret. Sed ille hanc conditionem recusauit, respondens, se non debere talentum acceptum abscondere; memor videlicet villicationis suæ. Dimissus nihilominus denuo prædicauit, & post annum denuo captus, atque à Rege iussus vt Christum abnegaret, respondit: Si mortem commeretur qui te Regem suum, quum ex subditis tuis sit, negare vellet; meritò & ego morte plectendus essem, si Deum meum negare vellem, Constantius Arrianus Imperator, mittit ad Eusebium Samosatenum Episcopum, vt Concilij Ariminensis decretum ad eum mitteret. Quo negante se id facturum, nec depositum apud se alienaturum sine consensu Patrum eorum qui id apud se deposuerant, Imperator iratus iterum mittit, minitans dexteram ei præscindere ni reddat. Episcopus lecta epistola, porrigit nuncio vtramque manum, dicens: Vtramque præscinde. Neque enim decretum hoc, quod tam illustre est prauitatis hæreticæ testimonium, reddam Imperatori. & laudauit ipse Imperator Episcopi constantiam. Atque hæc feruoris & fortitudinis exempla sunt, pauca de innumeris, quæ nunc occurrerunt. Addam adhuc vnum aut alterum. Terentius dux, magna cum victoria ex ^{5.} *Theod. lib. 4. cap. 28.* Armenia reuersus, quum eum Imperator Valens petere quam vellet mercedem iuberet, id tantum petiit, vt vnâ Antiochiæ Ecclesia Catholicis daretur. Iratus Imperator, petitionis schedulam lacerauit; & vt aliud aliquid peteret, iussit. Terentius fragmenta schedulæ recolligit, & Hoc, inquit, de tua Majestate totius mercedis loco accipiam; nec aliud petam. Deus inter te & me iudicet. Memorabilis hæc pietas fuit, & fortitudo egregia. Sed illustrior est, quam veræ pietati Theodosius iunior Imperator præstitit. In grauissima Regis Persarum cōtra Christianos persecutione, mul- ^{6.} *Socrat. lib. 7. cap. 18.* ti Persæ ad Imperatoris Theodosij iunioris regna profu-

gerunt. Repetit ab Imperatore fugitivos suos Rex Persa. Negat Imperator Catholicus: bellóque asperissimo super hac contentione orto, nobilissimas victorias reportavit. Hæc fuit prudentia filiorum lucis nihilo inferior filiis seculi. Cuius quod nunc subiicimus adhuc celebrius exemplum est. Iovinianus in Imperatorem electus, non aliter se Imperij administrationem suscipere velle dixit, nisi omnes, quibus imperaret, Christiani esse vellent: quod & effecit. Præclarum quoque & istud. Maior Armenia, quæ sub Persarum dominatu erat, sicut minor Armenia sub Romanorum Imperio, gravissimas persecutiones propter fidem passa, facta cum Iustino iuniore Imperatore occulta amicitia, & fœdere inito de libertate religionis potianda, Magistratus suos & Præfectos omnes repenti è medio sustulit: Armeniæ sese adiunxit. Hæc de prudentia feruoris, fortitudinis, & vigilantia in causa fidei.

7.
*Theodor. lib. 4.
cap. 1.*

8.
*Euagr. lib. 5.
cap. 7.*

Exempla prudentia filiorum lucis quoad astum bonum.

1.
*Euseb. lib. 1.
de vita Constant. cap. 11.*

2.
*Ambrosius
Sermon. 69.*

Nunc prudentia vt cautelam & astum bonum significat (in qua præcellere solent filij huius seculi) aliqua etiam exempla proferam. Quod de Paphnutio modo protulimus, ad hoc genus magis propriè pertinet. Constantius Constantini Magni pater initio Imperii sui, vocatis omnibus domesticis suis, ait, eos qui sacrificare diis vellent, apud se mansuros loco & honore pristino; qui id recusarēt, vt recederent, gratiasque agerent, quòd eos grauius non persequeretur. Quibusdam ergo Christianis sacrificantibus, aliis verò aula potiùs quàm fidem deferentibus, hos apud se retinuit, magnòque in honore habuit, illos aula sua & comitatu expulit. Hac ille prudentia vsus est, non vt filius huius seculi, sed vt filius lucis, vt non nisi fideles apud se ministros haberet. Quum à Dionysio Episcopo Albanensi Arriani subscriptionem ad hæresem extorsissent, Eusebius Vercellensis Episcopus hoc comperto, finxit apud Arrianos, se velle quoque propter bonum pacis subscribere. Data ergo illi schedula subscriptionum, visio Dionysij nomine inter primos, quasi ad rem nouam stomachatus; Quare, inquit, inuenis ille, & meus discipulus me præcedit? Istuc ferendum non est. Fiat alia schedula, vt me priore loco subscribente, sequatur ille Patres suos. Arriani mox illa schedula combusta, aliam parant, cupientes illi satisfacere, eiusque subscriptionem obtinere. At ille hoc factò, squaüter subridens; nec ego (inquit)

nec filius meus Dionysius vestris impietatibus subscribemus. Ex quo eius factò concludit Ambrosius: *Vnde cùm dicat Euangelium in hac generatione prudentiores filios tenebrarum esse quàm lucis, ecce hìc ipsis tenebris prudentior filius lucis inuentus est.* Nec minor fuit sancti Athanasij ad eludendos Arrianos, & vel suam innocentiam, vel causam Catholicam defendendam prudentia. Mulier ab Arrianis subornata fuerat, quæ Athanasio stuprum cum ea perpetratum obijceret: résque ad publicum iudicium deducta est. Sed ubi mulier coram Episcopis in vnum conuocatis hæc obijceret, Timotheus presbyter Alexandrinus, qui astantabat Athanasio (sic enim inter eos clam conuenerat) ita affatur mulierem: *Egone te per vim compressi? Tum illa; An non tu, quæso, inquit: tempusque & locum in quo compressa fuerat, ostendit. Sic ridicula apparuit accusatio, & calumnia inanis. Episcopi innocentia etiam inimicis iudicibus patefacta est; Arriani summa ignominia affecti. Pari prudentia apud Constantium Imperatorem Arrianum, pro Catholicæ religionis libertate vsus est. Ad preces, vel etiam minas Constantis fratris, qui in Occidente Catholicus imperabat, Athanasium ab exilio reuocauit Constantius, & Antiochiam Syriæ ad se vocatum, liberum ei ad Episcopatum regressum offert: sed vnum (inquit) est, in quo mihi gratificari debes, vt vnã Arrianis Ecclesiam in tua ciuitate concedas: cui quum ille respondisset, se quidem id Imperatori negare non velle: sed æquum esse, vt & illi tantundem concedat Imperator, vt Antiochiæ Catholicis vnã quoque Ecclesia concedatur. Quæ res quum ab altera parte magis Arrianis incommodaret, quàm vnã Alexandriæ Ecclesia, præsentè illic Athanasio, commodare potuisset; Imperator ex Arrianorum consilio à postulato abstinuit, virique prudentiam admiratus, Non frustra (inquit) hunc vnum virum tantopere Arriani exagitant. Sed & magna prudentia Flavianus Antiochiæ Episcopus Catholicus, contra Adelfium hæreticum, & Massalianorum Principem vsus est, vt totum pestilentis hæresis venenum quod occulauerat, & clanculum multis instillauerat, nec de vllò conuinci poterat, sua sponte effunderet. Hominem ad se Antiochiam euocat, benignè tractat, propriè assidere iubet. tum ad eum: Nos, inquit, ô senex, ad longam iam ætatem prouecti, multoque vsu rerum edocti, & dæmonum fraudes perspectas habemus, & dona Spiritus*

3.

Sozom. lib. 2.

cap. 24.

4.
Theodor. lib. 2.
cap. 22.Niceph. lib. 9.
cap. 24.5.
Theodor. lib. 4.
cap. 10.

sancti edocti sumus. Isti iuvenes spiritualium sermonum necdum capaces, occultiora Dei mysteria non percipiunt. Itaque mihi, quæso, aperias, quomodo ad nos Dei Spiritus adueniat, & contrarius spiritus quomodo à nobis recedat. His verbis delinitus senex totum cordis sui arcanum patefecit, & pestilentis suæ doctrinæ virus totum effudit. Quo audito, & seni verbis acerrimis maledixit, & totam illam Malsalianorum pestem (cui simile quiddam Anabaptismus hodiernus est) tota Syria expulit. Sunt ergo & filij lucis, futuri esse debent, prudentes in generatione sua, quoties ad id animum, Dei auxilio inuocato, se iò & strenuè applicare contendunt. Iehu in Regem à Deo vnctus, singulari prudentia omnes sacerdotes Baal in templum euocatos ad vnū trucidauit. Cui simile est quod de Cabade Persarum Rege Paulus Diaconus meminit. Manichæi Phatuarsæ filio Cabadis persuadent, se illi à patre iam sene regnum obtenturos, si eorum religionem. Promittit ille. Rex senex hoc intellecto, conuocat omnes regni sui Ordines, ac Manichæos omnes cum Episcopo suo Indagara, cum vxoribus quoque & liberis, fingens se velle dictum filium Regem creare. Laudatis itaque in pleno conuentu Manichæis, & dicens se filium suum illis Regem daturum, monet vt seorsim omnes consistant, ad eum solenniter acceptandum. Illis ergo seorsim stantibus, immissa militari manu, vniuersos occidit in conspectu totius nobilitatis, & omnium Christianorum Catholicorum. Sed & liberos eorum omnes postea combussit. Hac prudentia, & insigni stratagemate, Baal illud Manichæum in tota Persia deletum & extinctum fuit. Non est igitur quòd vel pij & Catholici ex prudentia filiorum huius seculi, ignauix suæ prætextum quærant, vel impij in sua prudentia glorientur, qui sæpe incidunt in foueas quas fecerunt: quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium aduersus Dominum.

3. *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis; vt, quum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.*

Eleemosynarū
retributio
æterna.

LO C V S moralis de æterna retributione eleemosynarum. Docet Christus hanc nostram debere esse prudentiam, vt de mammona iniquitatis, siue de iniquo māmōna, iuxta phrasem Hebraicam, non quia iniquè parata est, aut possidetur; sed quia multæ iniquitatis, causa esse solet (*vermis enim*

enim diuitiarum superbia, ait sanctus Augustinus, & radix omnium malorum, cupiditas pecuniarum φιλαργυρία, ait Apostolus) faciamus nobis amicos eam bene & prudenter non dissipando, sed dispensando, pauperibus eam distribuendo: ut, quum nos defecerimus, & villicare amplius non poterimus, per mortem diuitiis omnibus exuti, isti quos per eleemosynas amicos fecimus, pauperes & indigentes, de quibus bene meriti sumus, recipiant nos, id est, recipi faciant, siue precado pro benefactoribus suis, si boni pauperes sunt, Deoque grati; siue, quia non illi, sed quod illis præstitum est, misericordiae opus recipi faciat in æterna regni cœlorum tabernacula. Hunc esse huius loci & litteræ sensum in altero Promptuario contra hæreticos ex SS. Patribus ostendimus. Nunc quoad mores, eum paucis tractabimus: nam de hac eleemosynæ virtute ac mercede iam in aliis Dominicis semel atque iterum diximus, quæ etiam huc referri possunt. Iosephi prudentia & sapientia laudatur, qui per septem annos fertilitatis in Ægypto collegit tanta copia frumentum in horrea regia, ut per septem alios sterilitatis annos totam Ægyptum aleret, & quintam eius partem regio dominio subiiceret. Præfens diuitum & locupletum vita sunt anni fertilitatis ipsorum. Prudenter faciunt si futuræ sterilitati post mortem prospiciant (post mortem enim omnibus exuentur, nec villicare poterunt, & illa est nox in qua nemo potest operari, ut Christus præmonuit) & diuitias suas in Dei horrea, pauperibus distribuendo congregent. Illi enim (ut dixit tyranno sanctus Laurentius) in cœlestes thesauros illas reportant. Operemur bonum ad omnes, dum tempus habemus, ait Apostolus. In die bonorum ne immemor sis malorum, ait Sapiens: Formica in astate congregat, quod in hyeme comedat. Componit cumulos (ut scribit Plinius) & in secretiori parte domus abscondit. Sic eleemosyna in sinu pauperis abscondenda, & largiter componenda ut ipsa exoret pro nobis. Hericulus illam prudentiam habet, ut duo sibi foramina faciat: vnum ad Septentrionem, quò se recipiat tempore æstus & caloris; alterum ad meridiem, quod contra frigus petit. Hæc quoque nobis prudentia documento esse potest, ut contra frigus & æstum, contra propriæ deuotionis & pietatis frigus, contra purgatorij ignis & iusti iudicij Dei æstum atque calorem, apertam habeamus vtramque manum ad eleemosynam & beneficentiam: & ita apertam atque exporrectam, ut nec sciat dextera quid facit sinistra, nec sinistra aduertat

Domini. 1. post

Pent. text. 4.

Domin. 6. post

Pentec. text. 1.

Allegoria.

Galat. 6.

Eccles. 11.

Proverb. 6.

*Aristot. lib. de
animalib.*

Simile.

Psal. III.

2. Corint. 9.

Eccles. 4.

Ibidem.

Obiurgatores
pauperum.

Eccles. 4.

Esaia 58.

Rom. 12.

Psal. 103.

Eccles. 11.

Pratum spiritua-
le, cap. 195.Exemplum re-
tributionis.

quid porrigat dextera. Dicit regius Propheta: *Lucundus homo qui miseretur ac commodat: disponit sermones suos in iudicio.* Lucundus est qui eleemosynam dat, quia *hilarem datorem diligit Deus. Non ex tristitia aut necessitate.* Et Sapiens idem monet: *Inclina pauperi aurem tuam sine tristitia.* Et iterum: *Congregationi pauperum affabilem te facito.* Docet non esse obiurgandos aut rulticè abigendos pauperes. Noli illi otium aut vagam vitam impropetare. Si in otio viuit, satis carè hoc otium emit, famem, nuditatem, frigus ferendo. Deinde si iustitiæ zelo obiurgas, quid tot alios in ciuitate ignauos non mones? quid diuites summo otio tempus terentes, vsq; ad multum diem dormitantes, non arguis? quid teipsum non consideras, quo fortasse nihil est otiosius, aut ignauum magis? An fortè piratā, qui parua scapha & vnica naui prædatur, suspendio dignum; Alexandrum verò, qui tota classe deprædatur, imperio dignum existimabis? & in paupere scelus erit, quod in diuite laudi ducetur? At Scriptura dicit: *Ne exasperes pauperem in inopia sua, & cor inopis ne afflixeris.* Os enim tuum & caro tua est. Ideo hâc causam Propheta eleemosynæ subiunxit: *Si videris nudum, operi eum: & carnem tuam ne despexeris.* Lucundus ergo homo, non tristis, non rudis, non acerbus, non asper, qui miseretur, iuxta illud Apostoli: *Qui miseretur, in hilaritate.* Et Psalmista: *Vt exhilaret faciem in oleo,* scilicet misericordiæ. Porrò qui miseretur pauperi, idem cõmodat, vt Dauid adiecit; non simpliciter omne à se dominium trãsfert, sed cõmodato dat. Vnde alibi Scriptura: *Mitte panem tuũ super transeuntes aquas* id est, super afflictos & egenos) *quia post multa tẽpora inuenies illum.* Quo autem tardior est solutio, eo copiosius lucrum recipies.

Euagrius philosophus à Synesio philosopho & Episcopo Cyrenensi ad fidem Christi conuersus, dedit ei postea ad vltum pauperum trecentas auri partes, accepta ab Episcopo cautione, quòd Christus ei redderet in futuro seculo. Moriens postea Euagius, iussit filios suos cautionem illam in manibus eius ponere, & vnà cum eo sepelire. Tertia die post mortem apparuit Synesio Episcopo, dicens ei: Veni ad sepulchrum meum, & recipe chirographum tuum. Accepi enim debitum, & mihi vbertim satisfactum est. Fecit ita Episcopus, & cum clericis ac primariis ciuitatis accedens ad sepulchrum, eo aperto inuenerunt iacentem Philosophum, & chirographum, manu Episcopi conscriptum, manu tenentẽ. Accipientes ergo illud, & aperientes, inuenerunt in eo no-

uiter manu philosophi Euagrii subscriptum, hunc in modū. Ego Euagrius philosophus tibi sanctissimo Domino Synesio Episcopo salutem. Accepi debitum in his literis manu tua conscriptum, satisfactūque mihi est, & nullum contra te habeo ius propter aurum quod dedi tibi, & per te Christo Saluatori. Cautio autem illa seruata est in Ecclesia Cyrenensi multis post annis. Hæc ibi. Hic philosophus post multa tempora inuenit pecuniam suam. Sic per mammonam iniquitatis recipimur in æterna tabernacula. Sic fit quod in Psalmo citato sequitur: *Disponit sermones suos in iudicio*: id est, in die iudicij facillè inueniet quod respondeat summo iudici, scilicet ad illa iudicis verba: *Esurium, sitium; nudus, captiuus, hospes fui*. Soli immites, auari, immisericordes, seuerum Dei iudicium subibunt, quia in iudicio, quod pro se respondeant non habebunt, nisi mendacem ignorantiam: *Domine, quando uidimus te esurientem, &c.* Rex terrenus, latrocinio, homicidio, aut cuiusque flagitio veniam dare potest, ubi non est pars læsa: sed cum iniuria & detrimento tertij, ubi per homicidium, per latrocinium, aut aliud scelus, filij, nepotes, vxor, proximi grauiter læduntur, nisi illis facta prius satisfactione, condonatio iniusta erit. Sic in die extremi iudicij, soli immites, & in pauperes auari, atque cru- deles, vel certè præcipuè illi durissimum; & sine misericordia iudicium subibunt; quia, sicut contra Iudæos Niniuitæ, & meretrices pœnitentes; sic contra auaros diuites, viduæ, pupilli, pauperes, quibus perentibus eleemosynas negauerunt, & qui per eorum crudelitatem fame & nuditate aut perierunt, aut intolerabilem vitam & miseram egerunt, surgent in iudicio, tanquam partes læsæ, & satisfactionem postulabunt. Imò iudex ipse, illis tacentibus, pro illis iudicabit. Dicet enim: *Quod uni ex his minimis non fecistis, mihi non fecistis*. Quare ut sibi ipsi factam iniuriam certissimè vindicabit, dicens: *Ite maledicti in ignem æternum*, Contrà vero eleemosynas facientibus dicet: *Venite benedicti Patris mei, possidete regnum, &c.* Tunc fiet quod Esaias prædixit: *In illa die auferetur iugum tuum, & computrescet iugum à facie olei*. id est, multa peccata per quæ iugo satanæ subicimur, propter opera misericordiæ delebuntur, iuxta illud Danielis: *Peccata tua eleemosynis redimo*. Itemque illud diui Petri: *Charitas operat multitudinem peccatorum*.

Matth. 25.
Cur soli immi-
sericordes te-
uerum subibūt
iudicium.

Simile.

Matth. 25.

Ibidem.

Esaias 10.

Daniel. 4.

1. Petr. 4.

Diuitis auari
cæcitas.

Magna diuitum auarorum cæcitas, qui tantum eleemo-
synæ fructum non aduertunt. Magna & crassa, sed vulgaris

maximè absurditas eorum est, in conuiujs instruendis, in excipiendis amicis, diuitibus, potentibus viris, etiàm vltra facultates sæpe effundere; quum ad eleemosynam faciendam occasio se offert, statim sensus suos reputare, & ne quid effusiùs largiantur, anxie cogitare. Sed huius absurditatis causa est, magnus amor mundi, paruus amor Dei & proximi. Alia etiàm causa est, diffidentia & incredulitas

Allegoria.

circa Dei promissa, & certissimam eleemosynæ bene collocatæ mercedem. Vidua Elisæi quamdiu ex vase suo oleum infudit in vasa vacua, sensit crescere oleum: quum verò non ampliùs infudit, stetit oleum. Si vasa vacua, id est, pauperes oleo eleemosynarum impleueris, augebuntur tibi diuitiæ: sin autem siltere eleemosynam volueris, cessabit affluentia. Sicut aquæ puteales, quo frequentius hauriuntur, eo largiùs fluere solent; sic quo liberalior quis est in pauperes, eo magis rem facit. Dicit Scriptura, & verum dicit: *Da altissimo secundum datum eius, & in bono oculo ad inuentionem facito manuum tuarum, quoniam Dominus retribuens est, & septies tantum reddet tibi.* Certè sicuti oleum,

Simile.

Ecles. 35.

Simile.

quod ex ipsis oliuis ex sola pinguedine, absque eo quòd prematur, spontè effluit, multo præstantius & purius, & ad multa medicamenta vtilius est quàm illud quod per vim in torculari exprimitur; quod etiàm in vino verum est: sic eleemosyna voluntaria, prompta & hilaris, absque importuna obsecratione fluens, Deo gratissima est, & ad meritum vberius efficacissima. Ideo monet Sapiens: *Ne dicas, vade, vade, cras dabo tibi; cum possis statim dare.* Eleemosyna est viaticum in mundo, & thesaurus in cælo. Posterius Christus apertè docuit, dicens: *Facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in caelis.* Prius hac comparatione elucescet. Sicuti qui ad magnum flumen transeundum (cuius transitus omnibus est necessarius) pontem magno suo sumptu, maiori labore construxit, æquissimum postulat, vt qui pontem transeunt, aliquod ei pedagium aut vectigal soluant, siue ad sumptus recuperandos, si illis opus habet; seu certè ad tanti beneficij recognitionem; siue denique quia hanc illi conditionem apponere placet: sic omnino, quia Christus Redemptor noster pretio sui sanguinis, & laborum atq; ærumnarum quas præterea in terris pro nobis passus est, pontem misericordiæ extruxit, & *viam sanctorum propalauit, æterna redèptione inuèta:* per quem necesse est omnes de hoc mundo transire ad Patrem cœlestem, simulque

Ecles. 11.

Eleemosyna
viaticū in mū-
do, thesaurum
in cælo.

Luca 12.

Simile.

Hebr. 9.

ordinauit,

ordinauit, vt qui hac eius misericordia & redēptione gaude-
 re volumus, opera misericordiæ faciamus, & vt per mammo-
 nam iniquitatis in æterna tabernacula recipiamur; quia hac ille
 conditionem apposuit, vt iudicium sine misericordia fiat ei qui
 non fecit misericordiam; vt si damus, dabitur nobis; vt qua men-
 sura mensi fuerimus proximo nostro eadem ab illo remetietur
 & nobis; non quia vel bonis nostris ille indiget, vel solius gra-
 titudis ergo (vt hæretici hodie falluntur) hoc à nobis flagi-
 tat; sed quia æquitatis & iustitiæ ratione hoc exigit; hancq;
 viam nobis præscripsit & præcepit, cui obedire par est profe-
 ctò necesse est opera misericordiæ exercere, eleemosynas lar-
 guri, & facere nobis amicos de mammona iniquitatis. *Chri-*
stus enim per passionem consummatus, factus est causa salutis
omnibus obtemperantibus sibi. Hinc Propheta inter reliquas
 iniquitates & causas ruinæ Sodomorum hanc ponit: *Et ma-*
num egeno & pauperi non porrigebant. Hoc enim vnum si fe-
 cissent, fortè aliarum iniquitatum pœnas superbia, saturitatis
 panis, abundantia & otij, euasisent. Ideo enim his sceleribus
 hanc immisericordiam subiunxit Propheta. Quare paulo
 pòst inter remedia peccati, & reconciliationis cum Deo me-
 dia necessaria, hoc ponit: *Si panem suum esurienti dederit, &*
nudum operuerit vestimento.

Luca 6.

Iacob 2.

Luca 6.

Locus contra hæreticos.

Hebr. 5

Ezech. 16.

Ezech. 15.

Sanè qui secus faciunt, & non nisi vanitati diuitias im-
 pendunt suas, similes sunt fluminibus aquas suas in mare mit-
 tentibus, terras autem sitientes minimè rigantibus. In vacua
 vasa, non in plena, bonum liquorem infundi par est. Quid illis
 mēsam amplam adornas, qui magis videntur fame ad dige-
 rendum cibum, quàm cibo ad nutriendum corpus indigere?
 Bene dixit Sapiens. *Alij diuidunt propria, & ditiores fiunt: alij*
rapiunt non sua, & semper in egestate sunt. Frumentum in hor-
 reo reconditum, non augetur, imò sæpe à curculione corro-
 ditur, à muribus vastatur, situ corrumpitur: at in terram pro-
 iectum, vberimum fert fructum. Sic pecunia in arcula re-
 condita, sæpenumero direptioni committitur, & cum suis ip-
 sa custodibus aufugit, illis corruptis; multis quoq; aliis mo-
 dis intercedit: in pauperes autem collocata fructū centuplum
 in hac vita producit, & postea vitā æternam. Relinquere enim
 patrem, matrem, fratres, sorores, & agros propter Christum,
 non solùm est, illis in totum relictis, & omnibus diuenditis,
 paupertatem perpetuam ex voto profiteri; sed est etiam, sua
 bona propter Christū pauperibus elargiri, & totius cogna-
 tionis carnalis curā (quando non indigent) propter pauperes
 subleua

Simile.

Prouer. 11.

Simile.

Relinquere agros propter Christum.

Simile.

subleuandos negligere. Sicut putei & lacus aquarum viuentium sordibus obturati & inquinati, si exhausti fuerint, fluēt vberiore & pulchriore aqua, dimissi verò & quieti corrumpuntur: sic opes distributæ crescunt, asseruatæ seruantem, sicuti tinea vestem, corrodunt atque consumunt: *Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi.* Omnia animantia manus habentia, illis terram attingunt, præter hominem, qui manus à terra habet eleuatas. Ipsa naturæ compositio docet, manus nostras nõ debere esse in arca pecuniaria, nec vel in colligendis diuitiis rapaces, vel in asseruandis tenaces, sed ad cælum erectas, & in illis operibus versari, quibus ad cælum pertingamus, ad quod fruendum nati & formati sumus. *Beatus vir, qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia thesauris.* Abiit post aurum, & seruus fit eius, qui pauperi petenti, quum potest, aurum non elargitur. *Sperat in pecunia thesauris,* qui metu futuræ inopiæ abstinet ab eleemosyna; confidens non in Domino, sed in arca sua. Sed beatus est qui neutrum facit, quia per eleemosynam beatitudinẽ consequetur. Aquila generosa auis est, & auium princeps. Illam, quum prædam agit, cæteræ aues turmatim sequuntur, vt partem prædæ habeant. Solet enim, vbi naturæ satisfecit, reliquam prædæ partem aliis auibus relinquere. Contrà vultur facit, qui totam prædam vel deuorat vel occultat. Idem inter quadrupedia facit leo quod aquila, & idem lupo quod vultur. Renatus in Christo generosi pectoris esse debet, vt Dei se filium esse ostendat: & sit misericors, sicut Pater eius cælestis est. *Qui miseretur pauperis beatus erit, Qui credit in Domino, misericordiam diligit.* Qui ergo misericordiæ opera negligunt, ostendunt se in Domino non credere, & miseros fore.

*Psal. 111.**Ecclesi. 31.**Simile.*

quum prædam agit, cæteræ aues turmatim sequuntur, vt partem prædæ habeant. Solet enim, vbi naturæ satisfecit, reliquam prædæ partem aliis auibus relinquere. Contrà vultur facit, qui totam prædam vel deuorat vel occultat. Idem inter quadrupedia facit leo quod aquila, & idem lupo quod vultur. Renatus in Christo generosi pectoris esse debet, vt Dei se filium esse ostendat: & sit misericors, sicut Pater eius cælestis est. *Qui miseretur pauperis beatus erit, Qui credit in Domino, misericordiam diligit.* Qui ergo misericordiæ opera negligunt, ostendunt se in Domino non credere, & miseros fore.

*Prover. 14.**Simile.*

Paxilli qui ad vites sustentandas ponuntur, si id probè nõ faciunt, in ignem à Domino vineæ mittuntur. Diu tes qui ad aliorum sustentationem & consolationem, tanquam dispensatores, non sibi ipsis, vt domini absoluti, diuitias à Deo acceperunt, si pauperes ex eis non sustentant, in ignem æternum in die iudicij à summo iudice proijcientur, sicuti apud

Matth. 25.

Matthæum disertis verbis Christus prædixit.

EVAN

VM appropinquaret Iesus Hierusalem, vidēs ^{Luca 19.} ciuitatem, fleuit super illam, dicens: Quia si cognouisses & tu, & quidem in hac die tua quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, & circundabunt te inimici tui vallo; & circundabunt te, & coangustabunt te vndique, & ad terram prosternent te, & filios tuos qui in te sunt, & non relinquet in te lapidem super lapidem; eo quod non cognoueris tempus visitationis tuæ. Et ingressus in templum, cœpit eijcere vendentes in illo & ementes; dicens illis: Scriptum est, quia domus mea, domus orationis est. Vos autem fecistis illam speluncam latronum. Et erat docens quotidie in templo.

PERICOPÆ moralis huius Euangelij.

1. *Videns ciuitatem (Hierusalem) fleuit super illam.* De defendendis peccatis, seu nostris, seu alienis.
2. *Quia si cognouisses & tu, & quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* De alta obliuione futurorum propter pacem rerum præsentium.
3. *Quia venient dies in te, & circundabunt te inimici tui vallo, & circundabunt te, & coangustabunt te vndique, &c.* De iustitia Dei, & pœna peccatorum certissima, vbi peccato modus non ponitur.
4. *Eo quod non cognoueris tempus visitationis tuæ.* Contra dilationem penitentiae aut conuersionis ad Deum tempore opportuno.
5. *Ingressus in templum cœpit eijcere vendentes in illo & ementes.* Contra variam prophanationem templorum.
6. *Domus mea, domus orationis est.* De orationis studio in templis Deo consecratis potissimum frequentando.

1. *Videns ciuitatem (Ierusalem) fleuit super illam.*

Locvs moralis de defendendis peccatis, seu nostris, seu alienis. Christus Dominus in media illa pompa & celebritate, qua faustis omnium acclamationibus in Hierosolymam receptus est, populo ramos palmarum manibus gestante, Apostolis & discipulis vestimenta sua a sino imponētib; aliis
Peccata defendenda.
fron

frondes in via sternentibus, pueris Hofanna clamantibus, tota ciuitate ad eius occursum effusa; neq; hac celebritate motus, neq; externo verbis splendore, & præfenti pace affectus; ad ea quæ intus latebant & quæ futura erant, mentis oculos cõiecit. Peccata, scelera, & flagitia illius populi præfentia, & futuri am flagitiorum pœnam prospiciens; fleuit super ciuitatem, & verba lachrymofa fingultu quæ plena protulit: fractis verbis, & imperfecto sermone animi fui ingentem dolorem patefaciens. Docet hoc factò Christus, quantum quisque sua debeat de flere peccata, postquam ille sic fleuit aliena. Docet etiam quan: opere proximorum peccata, & totius mûdi scelera à pio quouis pectore deflenda sunt. Quæ duo hîc tractari salubriter possunt. Fletum & gemitum, peccatorum no: itrorû proprium quoddam esse & validum remedium, variæ Scripturæ docent. *In quacunq; hora ingemueris peccator, omnium iniquitatum eius non recordabor.* Quum Christo crucem suam baiulâte, filiæ Hierusalem flerent super eum, dixit ad illas: *Nolite flere super me, quia peccator non sum; sed flete super vos & filios vestros: quia vos peccatores estis, & hoc remedio indigeris.* Petrus post abnegatum Christum, *exiuit foras, & fleuit amarè:* moxq; respexit eum Christus, & post resurrectionem ante omnes alios discipulos illi apparuit. Notæ sunt Magdalenæ *lachryma, quibus pedes Christi rigauit,* deflens flagitia sua. Davidis pœnitentis illa vox erat: *Lauabo per singulas noctes lectum meum,* (id est, per singula peccata cor meum, vt exponit diuus Ambrosius) & *lachrymis meis stratum meum rigabo.* Rursum: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum non despicias.* Et iterum: *Qui seminans in lachrymis, in exultatione metent.* Beata sunt semina, quæ tantum gaudium producant. Hinc Christus: *Beati qui lugêt, quoniam ipsi consolabuntur.* Si magnificimus aquas florum aut herbarû, quia abluunt oculos, aut medentur nonnullis vulneribus; cur non magnificimus lachrymas quæ abluunt animæ sordes, eiusq; vlcera curant? Hoc significauit Salomon quum *mare fusile & luteris in templo cõstituit.* Nam per mare fusile & æneum, in quo lauabantur sacerdotes Deo sacrificium oblaturi, significabatur confessio peccatorû cum lachrymis coniuncta, quam sacerdotes nouæ legis sacrificaturi adhibere debent. Luteris, in quibus carnes in altari holocaustorum offerendæ abluiebantur, lachrymæ sunt contritionis, quibus quilibet Christianus labores suos abluere debet, vt fiat

Lachrymæ
peccatorum
remedia.

Ezech. 18.

Luca 23.

Luca 22.

Luca 7.

Psal. 6.

Psal. 50.

Psal. 125.

Matth. 5.

Simile.

1. Reg. 5.

Allegoria.

fiat Domino sacrificium & holocaustum. Neq; enim cōburi potest, quod prius non lauetur. Exardescere in amorem Dei, & fieri holocaustum nemo potest, nisi qui prius peccata omnia, & peccati affectum lachrymis, veraq; contritione abluerit. Omnes fluuij non possunt prunā vnā extinguere purgatorij sed piæ cōtritionis lachrymæ illam extinguunt. Sicuti quum domus aliqua incendio flagrat, qui eam volūt à flammis eripere, ad aquas confugiunt: sic cuius anima cupiditatum flammis accenditur, ad pœnitentię lachrymas confugit, quo restinguatur. Sicuti nummus in pelui aqua plena melius cernitur; sic peccata cuiusq; in lachrymis, & per lachrymas, multo euidentius apparēt. Sicuti enim nube per pluuiam delapsa, aër serenatur; sic mens peccatoris, tristitiæ & peccati nube per lachrymas resoluta, serenor fit, tum ad seipsum, tum ad Deum cognoscendum. Aqua lachrymarū est veluti mare rubrum, vbi Pharao, hoc est, vitiorum exercitus obruitur, & flagitiorū capita confringuntur; iuxta illud: *Contribulasti capita draconum in aquis.* est quasi natatorium Siloe, vbi oculi animorum abluuntur. Sicuti hydria liquore plena, si fuerit subitò reuoluta, liquorem fundit; sic piū cor lachrymarum plenum, ex subita peccati compūctiōe, quasi à summo ad imum reuoluitur, & lachrymas vbertim profundit. Ad sola peccata valent lachrymæ, non ad alia quæcunque rerum damna, vt in alia Dominica ostensum est. Sicuti cineres & pulueres combustæ viperæ (vt ex philosophorum sententia tradit Lactantius) ad ipsius morsum venenosum præsens afferunt remedium; sic dolor peccati, & eius iam extincti tristitia, contra peccati præteriti pœnam, & iterandi cautelam præsentissimum est remedium. De hoc argumento vide in aliis Dominicis plura.

*Similia.**Allegoria.**Psal. 73.**Simile.**Domin. 4. post**Pasch. text. 1.**De ira Dei.**ca. 13.**Simile.**Voi supra. 6.**Dom. 10 post**Pentec. text. 6.**Peccata aliena
& publica esse
desenda.*

Docet Christus, aliena peccata, proximorum delicta, totius mundi flagitia amaris lachrymis esse deploranda. Ideo Christus super Ierusalem fleuit, quia eum venientem non receperunt: quia nec doctrina eius, nec miraculis, nec patientia & humilitate, vt in eum crederent, vitamque & mores sceleratissimos in melius commutarent, adduci poterant. At & hodie Christi doctrina, patientia, passio, mors, beneficia innumera, ab illis contemnuntur, qui vel non credunt, vel credentes, impiè & sceleratè vitam transigunt. Hæc mundi ingratitude, & quotidiana proximorum flagitia, cuius iusto & Deum timenti perpetuam lachrymarum & fletus materiam præbent.

Impieta

Exempla.

sacra.

Sophon. 3.

Jerem. 9.

Jerem. 6.

Osea. 13.

Psal. 118.

Ibidem.

2. Reg. 12.

2. Reg. 18.

2. Reg. 1.

1. Reg. 15.

Esaia 16. & 21.

Ezech. 27.

Ezech. 9.

Roman. 6.

1. Corint. 5.

2. Corint. 11.

2. Corint. 5.

Actor. 20.

Impietates Iudæorum veteres Propheta amatè flebāt. Sic Sophonias: *Va prouocatrix & redempta ciuitas: coluba non audivit vocem, & non suscepit disciplinam. In Domino non est confisa, ad Deum suū non appropinquavit.* Ieremias exclamat: *Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum, & plorabo die ac nocte, interfectos filia populi mei?* Sed & sic eum Dominus alloquitur: *Percute manum tuam, & allide pedem tuum, & dic: Heu, heu, ad omnes abominationes malorū domus Israel.* Porro lamentationes quas scripsit, non solūm populi captiuitatem, sed, ipsa populi peccata, quæ captiuitatis causa erant, flebilibus vocibus deplorant. Nec aliter Oseas: *Consolatio abscondita est ab oculis meis: quia ipse inter fratres diuidet & adducet vrentem ventum Dominus de deserto ascendētem,* &c. Propheta regius sic aliorum peccata defleuit, vt diceret: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam: scilicet peccatores in terra.* Et iterum: *Tabescere me fecit zelus meus, quia obliti sunt verba tua inimici mei.* Sed & idem Propheta sanctus, qui pro paruulo filio ægroto in cinere, & cilicio, & ieiunio diu plorauit, eo autem mortuo, statim deposita tristitia, cibum hilariter sumpsit, audita morte filij Absalonis, incōsolabiliter fleuit, dicēs: *Absalom fili mi, fili mi Absalō, quis mihi det vt ego moriar pro te?* Causa discriminis est, quòd Absalom in peccatis suis mortuus erat. Sic accepta Saulis cæde, magnum planctum fecit, quia in peccatis suis mortuus erat. Samuel luget Saulem à Deo reprobatum. Quid, quòd Esaia etiam Moabitarum hostium Dei excidium plorat? *Super hoc (inquit) plorabo in fletu Iazer.* & paulo pòst: *Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit.* Iubetur Ezechiel assumere super Tyrum lamentum Et alibi dixit Dominus ad eum: *Transi per mediam ciuitatem in medio Ierusalem, & signa Tau super frontes virorum gementium & dolentium super cunctis abominationibus quæ fiunt in medio eius.* Hi signantur & seruantur ad vitam, qui in colluue flagitiorum non sua tantūm, sed & aliena aduersus Deum admissa scelera piè deplorant. Sic Apostolus Iudæorum casum & ruinam deflebat: *Tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo: optabam enim anathema esse à Christo pro fratribus meis.* Sic Corinthij fornicarij flagitium lugebat; & eos qui luctum non habuerunt, grauitè reprehendit. Denique dicit: *Quis infirmatur, & ego non infirmor?* Et alibi: *Quamdiu sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati.* Et rursum Epheffis vale dicens, *Per triennium, inquit,*

nocte

nocte & die non cessavi cum lachrymis monens unumquemque vestrum. Postremò luget eos omnes qui non egerunt pœnitentiam super immunditia & fornicatione sua. Iam verò Christus ipse non solum hîc super Ierusalem quasi transiens fleuit, sed & in cruce cum clamore valido & lachrymis preces Deo Patri pro nobis obtulit. Quem nunc non pudeat in tot gentibus grassantes hæreses, tot hodie mundi scelera & flagitia, tantam Ecclesiasticæ disciplinæ depravationem, publicæ iustitiæ violationem sicis oculis præterire? Moyses & filij Israël flebant peccata sociorum, & fratrum filiorum suorum ante fores tabernaculi. Iob sanctissimus, *Flebam, inquit, super eo qui afflictus erat.* Paulus iterum: *Multi ambulant de quibus dixi, & nunc iterum flens dico, inimici crucis Christi, quorum Deus venter est.* Denique maluit Moyses affigi cum populo Dei, quàm gaudere cum Pharaone. Sic Sapiens monuit: *Melius est sentire gemitus columbæ, & compati laboranti in peccatis Ecclesiæ, quàm laudare peccatores in desiderijs animæ ipsorum, & iniquos benedicere.*

Luctus & compassio de peccatis alienis, argumentum est charitatis erga alios. Vnde Apostolus: *Ex multa tribulatione, & multa angustia cordis scripsit vobis per multas lachrymas, ut sciatís quam charitatem habeam abundantius in vobis.* Argumentum quoque est propriæ innocentia, & amoris erga virtutem, odij erga vitium. Magis quippe vitiosi minùs ea dolent. Quando mare propter peccatum Prophetæ Ionæ intumuit, ait Scriptura: *Clamauerunt viri ad Deum suum, & miserunt vasa qua erant in naui in mare, ut alleuiaretur ab eis, & Ionas descendit ad interiora naui, & dormiebat sopore graui.* Qui sine culpa illius tempestatis erant, anxij & solliciti remedium, ne naui periret, adhibere contendebant. Sic in mari tempestuoso huius mundi accidit. Impij, propter quos Ecclesia bellis hæresibus, multisque alijs calamitatibus affligitur, dormiunt & altum stertunt. Pij & innocentes anxie Deum orant pro pace Ecclesiæ, pro fine bellorum, pro pietatis & diuini cultus conseruatione. Quum totus ferè Israël deos alienos sequeretur, solus Elias in spelunca latitat, zelo zelatus pro Domino Deo exercituum, quia reliquerunt pactum Domini filij Israël. Quum populus Israëliticus totis iam septuaginta annis in captiuitate mansisset, solus Daniel, vir desideriorum, confitetur peccata sua & populi sui, ut inueniret misericordiam à Deo. *Posuit faciem suam ad Dominum.*

Esaie 66.

Deum, rogare & deprecari in ieiunijs, sacco, & cinere. Tales zelatores Deus requirit, qui iram & vindictam eius impediant. De cuius defectu conqueritur Propheta: *Cecidimus quasi folium uniuersi, & iniquitates nostra quasi ventus abstulerunt nos. Non est qui inuocet nomen tuum, qui consurgat, & teneat te. Quum totus populus in deserto vitulum aureum adoraret, etiã ipso consentiente aut certè conuiuente Aaron, solus Moyses anxie clamat ad Dominum: Dimitte illis hoc peccatum, vel dele me de libro vite.* Sancta Lutgardis virgo ex reuelatione diuinitus ei facta, totis septem annis ieiunauit in pane & cereuisia, vt iram Filij Dei placaret, quæ generatim imminebat vniuerso orbi. Quod hodie tot passim grassentur & alicubi dominantur hæreses, quod in tam multis locis impia causa meliori sit fortior, non tam ex peccatis nostris sit (quanquam & ex illis) quàm ex eo quod peccati sensum amisimus, *nec est qui recogitet corde, nec qui plangat, vt auertatur ira furoris Domini à nobis.* Dixit diuus Hieronymus de suo tempore: *Barbari fortes sunt. Nostris vitijs superatur exercitus.* Multo veriùs de nostris temporibus dici potest: *Hæretici fortes sunt. Nostris vitijs Catholicus superatur exercitus, Catholica vexatur religio.*